№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск -Дата-

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего – и.о. судьи Пашкиной Т.Г., 

при секретаре Ларионовой Я.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Ижевска Барышниковой Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО1. на основании свидетельства о рождении серии I-НИ №, выданного -Дата- отделом ЗАГС Управления ЗАГС Администрации 

<

данные изъяты> УР, является матерью несовершеннолетнего ФИО2, -Дата- года рождения.

В соответствии со статьёй 38 Конституции Российской Федерации, обязанность содержать своих несовершеннолетних детей является обязанностью родителей. Кроме того, в соответствии с частью 1 статьи 80 Семейного кодекса РФ, родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.

На основании решения 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> Республики по делу № от -Дата-, вступившего в законную силу -Дата-, ФИО1 обязана выплачивать в пользу ФИО8 алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО2, -Дата- года рождения, в размере 

<

данные изъяты> ежемесячно, что соответствует 1/2 прожиточного минимума по Удмуртской Республике для детей на день разрешения спора, ежемесячно, начиная с -Дата- и до совершеннолетия ребенка.

В связи с уклонением ФИО1 от добровольного исполнения решения суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2, -Дата- в 

<

данные изъяты> РОСП ... Республики на основании исполнительного листа серии ФС № по делу по делу №, выданного 

<

данные изъяты> районным судом ... УР -Дата-, возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2, -Дата- года рождения.

ФИО1, осознавая необходимость материального обеспечения несовершеннолетнего ребёнка, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, проживая по адресу: ..., денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, -Дата- года рождения, в пользу ФИО8, не выплачивала.

-Дата- исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №... Республики ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление суда вступило в законную силу -Дата-. Назначенное наказание ФИО1 отбыла в полном объёме.

-Дата- у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с -Дата- по -Дата- ФИО3, поживая по адресу: Удмуртская Республика, ..., будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, являясь трудоспособной и имея реальную возможность выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершила аналогичное деяние - в период времени с -Дата- по -Дата- денежные средства на содержание несовершеннолетнего ФИО2, -Дата- года рождения, без уважительных причин, в нарушение решения суда не выплачивала, мер к погашению задолженности не предпринимала.

В результате неуплаты денежных средств на содержание несовершеннолетнего ФИО2, -Дата- года рождения, за период с -Дата- по -Дата- у ФИО1 образовалась задолженность в размере 

<

данные изъяты>, а общая сумма задолженности по исполнительному листу составила 

<

данные изъяты>, исходя из ? части прожиточного минимума по Удмуртской Республике для детей.

Подсудимая ФИО4 ФИО12.., признавая себя виновной, пояснила суду, что она ранее состояла в браке с ФИО8, в период их совместной жизни родился сын ФИО2 -Дата- года рождения. В связи с тем, что не сошлись характерами, в 

<

данные изъяты> году их брак был расторгнут, одновременно суд обязал ее выплачивать алименты на содержание сына в размере 

<

данные изъяты> копеек, что соответствует ? прожиточного минимума, установленного для детей в УР. в -Дата- году было возбуждено в отношении нее исполнительное производство. На сегодняшний день она алименты на содержание сына не платит, находится на иждивении своей матери. За неуплату алиментов ее привлекали к административной ответственности. Признает, что не выплачивает алименты на содержание ФИО2 в том числе в период времени с -Дата- по -Дата-, так как нигде не трудоустроена. 

Кроме собственного признания, виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, в связи с неявкой его в судебное заседание 

<

данные изъяты> из которых следует, что в период с -Дата- он состоял в зарегистрированном браке с ФИО1, в период брака у них родился сын ФИО2, -Дата- года рождения. В -Дата- году он обратился в суд с заявлением о расторжении брака, определении места жительства ребенка и взыскания алиментов с ФИО1, поскольку она злоупотребляла спиртными напитками, уходила из дома и вела себя агрессивно к детям. По решению 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от -Дата- ФИО1, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сын ФИО2 в размере 

<

данные изъяты> копеек, что соответствует ? прожиточного минимума, установленного для детей в Удмуртской Республике на день разрешения спора, ежемесячно, начиная с -Дата- и до совершеннолетия ребенка. Решением 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> УР от -Дата- ФИО1 лишена родительских прав в отношении сына ФИО2. В -Дата- году исполнительный лист о взыскании с ФИО1 алиментов был предъявлен в службу судебных приставов 

<

данные изъяты> для принудительного исполнения. Однако ФИО1 алименты добровольно не выплачивает. Так, 

<

данные изъяты> отделом ГКУ УР «ЦЗН ...» были перечислены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей: в -Дата- года 

<

данные изъяты> рублей, в -Дата- года 

<

данные изъяты> рублей, в -Дата- 

<

данные изъяты> рублей, в -Дата- 

<

данные изъяты> рублей, в -Дата- 

<

данные изъяты> рублей. Более выплаты алиментов ФИО1 не осуществляла, иной материальной поддержки ребенку не оказывала.

В связи с тем, ФИО1 не выплачивала алименты, в -Дата- ее привлекли к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Однако с момента привлечения ее к административной ответственности, алименты она также не выплачивала. 

Оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, в связи с неявкой ее в судебное заседание (

<

данные изъяты> из которых следует, что работает в должности судебного пристава-исполнителя. В ее производстве находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное -Дата- в 

<

данные изъяты> РОСП ... УР на основании исполнительного листа по делу № от -Дата-, выданного 

<

данные изъяты> районным судом ... УР в отношении должника ФИО1, о взыскании с нее алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, -Дата- года рождения, в размере 

<

данные изъяты> копеек, что соответствует ? прожиточного минимума, установленного для детей в Удмуртской Республике на день разрешения спора, ежемесячно, начиная с -Дата- и до совершеннолетия ребенка. Размер алиментов подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей, установленного в Удмуртской Республике. В рамках исполнительного производства произведены все возможные исполнительные действия, предусмотренные ФЗ « Об исполнительном производстве» от 2 октября 2007 года №229-ФЗ, погасить задолженность по алиментам, либо производить удержания в счет уплаты текущих алиментных платежей в установленном исполнительным листом порядке и размере не представилось возможным. ФИО1 ознакомлена с постановлением о возбуждении исполнительного производства, однако, алименты в установленном размере не выплачивала. -Дата- ее привлекли к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначили наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов. С -Дата- ФИО1 алименты в установленном исполнительным листом размере не выплачивала, официально не трудоустроена, в ЦЗН ... в качестве безработной не состоит, в связи с чем -Дата- подан рапорт о привлечении ее к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Произведен расчет задолженности по алиментам за период с -Дата- по -Дата-, что составило 

<

данные изъяты> копеек. Общий размер задолженности по алиментам составил 

<

данные изъяты> копейки. 

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

-рапортом судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 от -Дата-, согласно которому в производстве 

<

данные изъяты> РОСП 

<

данные изъяты> УР находится исполнительное производство №- ИП, возбужденное -Дата- на основании исполнительного листа серии ФС № от -Дата- по делу №, выданного 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> УР в отношении должника ФИО1, -Дата- года рождения, проживающей по адресу: ..., о взыскании с нее алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего ФИО2, -Дата- года рождения, в размере 

<

данные изъяты> копеек, что соответствует ? прожиточного минимума, установленного для детей в Удмуртской Республике на день разрешения спора, ежемесячно, начиная с -Дата- и до совершеннолетия ребенка. ФИО1 ознакомлена с постановлением о возбуждении исполнительного производства, -Дата- привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 80 часов, однако должных выводов для себя не сделала и длительное время без уважительных причин не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение решения суда

<

данные изъяты> 

-копией заочного решения суда по делу № от -Дата-, на основании которого ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего ФИО2, -Дата- года рождения, в размере 

<

данные изъяты> копеек, что соответствует ? прожиточного минимума, установленного для детей в Удмуртской Республике на день разрешения спора, ежемесячно, начиная с -Дата- и до совершеннолетия ребенка (л.д. 4-14);

-копией исполнительного листа по делу № от -Дата-, согласно которому ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего ФИО2, -Дата- года рождения, в размере 4 

<

данные изъяты>, что соответствует ? прожиточного минимума, установленного для детей в Удмуртской Республике на день разрешения спора, ежемесячно, начиная с -Дата- и до совершеннолетия ребенка 

<

данные изъяты>

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства от -Дата- в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2, -Дата- года рождения, в размере 

<

данные изъяты> копеек, что соответствует ? прожиточного минимума, установленного для детей в Удмуртской Республике на день разрешения спора, ежемесячно, начиная с -Дата- и до совершеннолетия ребенка (л.д. 17);

-копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №

<

данные изъяты> от -Дата-, согласно которому ФИО1 привлечена к административной отвественности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов

<

данные изъяты>); 

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от -Дата-, согласно которому ФИО1 определена задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ФИО2, -Дата- года рождения, за период с -Дата- по -Дата-, рассчитанная из ? части прожиточного минимума, установленного для детей в Удмуртской Республике, в размере 

<

данные изъяты> копеек, а общая сумма задолженности по исполнительному листу составила 

<

данные изъяты> копейки 

<

данные изъяты>

-копией свидетельства о рождении серии I-НИ №, выданного -Дата- 

<

данные изъяты> отделом ЗАГС Управления ЗАГС Администрации 

<

данные изъяты>, в соответствии с которым матерью ФИО2. -Дата- года рождения, является ФИО1 

<

данные изъяты>

- копией справки ГКУ УР «Центр занятости населения 

<

данные изъяты>» от -Дата-, в соответствии с которой ФИО1 за период с -Дата- по -Дата- на учете а ГКУ УР ЦЗН ... УР не состояла и пособие по безработице не получала

<

данные изъяты>

Все вышеуказанные письменные и исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства РФ и соответствуют требованиям действующего законодательства, в том числе ст. 74 УПК РФ, и части 2 ст. 50 Конституции РФ.

Суд, оценив изложенные доказательства в совокупности, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, приходит к выводу, что вина ФИО1 нашла свое подтверждение в судебном заседании в полном объеме и квалифицирует ее действия: 

по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Виновность ФИО1, кроме собственного признания, подтверждается исследованными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО8, судебного пристава-исполнителя Свидетель №1, исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: рапортом судебного пристава-исполнителя Свидетель №1, копией заочного решения суда по делу № от -Дата-, копией исполнительного листа по делу № от -Дата-, копией постановления о возбуждении исполнительного производства, постановлением о расчете задолженности по алиментам от -Дата-.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, ее отношение к содеянному. 

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, общее состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, на учёте у психиатра не состоит 

<

данные изъяты> с -Дата- года состоит на диспансерном учёте у нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты> (л.д.101).

Суд не признает смягчающими наказание обстоятельством наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО2, -Дата- года рождения, в отношении которого она лишена родительских прав, и не оказывает помощь в воспитании и материальном содержании.

При совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учётом личности подсудимой, являющейся трудоспособной, имеющей постоянное место жительства, не относящегося к кругу лиц, указанных в части 5 статьи 50 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, полагая, что указанный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать достижению целей наказания, нежели назначение иного, предусмотренного за совершённое преступление, вида наказания. 

При совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд определяет размер наказания не в максимально возможном размере. 

Определяя размер наказания, суд не учитывает правила части 1 и 5 статьи 62 УК РФ, поскольку подсудимой назначается менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

Фактические и правовые основания для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, с учетом положений ч.6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ по делу также отсутствуют.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или для постановления приговора без назначения наказания, не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимой, оснований для изменения до вступления приговора в законную силу избранной в отношении ФИО1 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке, не усматривает, поскольку основания, повлекшие избрание указанной меры процессуального принуждения не отпали и существенно не изменились.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой труда защитника, судом разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 06 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10 %.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 год.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: в десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительная инспекция) место жительства, один раз в месяц являться для регистрации согласно предписанию инспекции. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Разъяснить осуждённой, что дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

И.о судьи Т.Г. Пашкина